Y entre las proposiciones que hubieron de ser suscritas por *Agustín Bonnetty* (Decreto de la S. Congreg. del Indice, 11 de junio 1855) leemos la siguiente:

"Methodus qua usi sunt D. Thomas, D. Bonaventura et alii post ipsos scholastici, non ad rationalismum ducit, neque causa fuit, cur apud scholas hodiernas philosophia in naturalismum et pantheismum impingeret. Proinde non licet in crimen doctoribus et magistris illis vertere, quod methodum hanc, praesertim approbante vel saltem tacente Ecclesia, usurpaverint." (D. 1.652.)

También contra la doctrina de *Günther*, poco simpatizante con los escolásticos, se pronunció Pío IX (Breve de 15 de junio de 1857) (D. 1.657); y más adelante el mismo Pontífice (21 diciembre de 1863) reclamaba contra la opinión propagada en Alemania *adversus veterem scholam* (D. 1.680).

Y en el *Syllabus* se proscribía esta proposición:

"Methodus et principia, quibus antiqui Doctores scholastici Theologiam excoluerunt, temporum nostrorum necessitatibus scientiarumque progressui minime congruunt." (D. 1.713.)

A la defensa realizada por *Pío IX* siguieron las recomendaciones encarecidas de *León XIII*, quien en la Encíclica *Aeterni Patris*, que marca la renovación de los estudios escolásticos, decía:

"[Theologiam] multiplici eruditionis adiumento iuvare atque illustrari quidem placet; sed omnino necesse est, gravi Scholasticorum more tractari, ut revelationis et rationis coniunctis in illa viribus, *invictum Fidei propugnaculum* esse perseveret" (34).

Y en la misma Encíclica prodiga sus alabanzas a los escolásticos, los cuales "Magnae molis opus aggressi sunt, nimirum segetes doctrinae fecundas et uberes, amplissimis Sanctorum Patrum voluminibus diffusas, diligenter congerere, congestasque

(34) Enchir. cleric., núm. 423.

uno velut loco condere, in posteriorum usum et commoditatem" (35).

Describe a continuación, con palabras de Sixto V (Bulla *Triumphantis Ierusalem*, 15 marzo 1588), la índole y dotes de la Escolástica, que la hacen temible a los adversarios:

"... apta illa et inter se nexa rerum et causarum cohaerentia, ille ordo et dispositio tamquam militum in pugnando instructio, illae dilucidae definitiones, et distinctiones, illa argumentorum firmitas et acutissimae disputationes, quibus lux a tenebris, verum a falso distinguitur, haereticorum mendacia, multis praestigiis et fallaciis involuta, tamquam veste detracta, patefunt et denudantur..." (36).

Y Pío X, en vela contra el modernismo, decía:

"..... [Modernistae] philosophiam ac theologiam scholasticam derident passim atque contemnunt. Sive id ex ignorantia faciant sive ex metu, sive potius ex utraque causa, certum est studium novarum rerum cum odio scholasticae methodi coniungi semper; nullumque est indicium manifestius quod quis modernismi doctrinis favere incipiat, quam quum incipit scholasticam horrere methodum..." (37).